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NE EMER TE POPULLIT

Gjykata Supreme e Kosovés , n€ kolegjin e pérbére sipas nenit 26 paragrafit (1) Kodit t&
procedurés Penale t& Kosovés (“KPPK™), dhe nenit 15.4 t& Ligjit mbi Kompetencat,
Pérzgjedhjen e Rasteve dhe Caktimin e Rasteve t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve t&
EULEX-it né Kosové (“Ligji mbi Kompetencat”) t& pérbers nga:

- Guy Van Craen, Kryetar i Kolegjit dhe Gjyqtar Raportues

. Emilio Gatti Gjyqtar i EULEX-it

- Gerrit-Marc Sprenger Gjyqtar i EULEX-it, Anétar i Kolegjit
. Zait Gjemajli, Gjyqtar i Gjykatés Supreme, Anétar i Kolegjit
- Avni Dinaj, Gjyqtar i Gjykatés Supreme, Anétar i Kolegjit
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T& asistuar nga Driton Musliu, Asistent ligjor i EULEX-it, Stephen Parkinson,
procesmbajtés i gjykatés, Arlinda Gjebrea dhe Leké Nimani, Pérkthyes t&¢ EULEX-it;

NE prani t& Prokurores publike, Anette Milk EULEX nga Zyra e Prokurorit Publik t&
Shtetit, Avokatéve mbrojtés T dhe F. 18, dhe t& pandehurit G. G. ;

NE léndén penale kundér t& pandehurit 6 G. .emriitéatit . ,1lindur mé Jata
l1ndjes... , né Fshatin vVeéndi 1 l'md\je{ s , 1 martuar, Shqiptar i Kosovés, pa
dénime t& méparshme,

i mbajtur né paraburgim prej datés 16 gusht 2007 deri mé 16 néntor 2007, dhe né arrest
shtépiak prej datés 16 néntor 2007 deri mé 2 mars 2009, né& paraburgim né pritje t&
ankesés prej datés 2 mars 2009,

I akuzuar pér
a. vrasje t& qéllimshme t& LO , person civil, mé 12 korrik 1998, duke e
q€lluar até né shpiné me armé zjarrigiersa 1. O.  ishte i ulur ng veturén Fiat,

né rrugén né mes fshatrave Komoran dhe Kishnareké né Komunén e Gllogocit,
Kosové, dhe si rezultat i késaj gjuajtie |, (), ka vdekur;

b. vrasje t& qéllimshme né tentativé t& S.0.4 » person civil, mé 12 korrik
1998, duke e qélluar até né koké me arms zjam gersa S, O.4 ishte i ulur
né veturén Fiat, né rrugén né mes fshatrave Komoran dhe Kishnareké né

Komunén e Gllogocit, Kosové;
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c. shkelje t& integritetit trupor dhe shéndetit t¢ ~ H. (), dee S @,

persona civilé, mé 12 korrik 1998, duke i qélluar ata me armé zjarri  gjersa

H. 0. dhe S (D, ishin ulur ng veturén Fiat, né rrugén né mes
fshatrave Komoran dhe Kishnareké né Komunén e Gllogocit, Kosové

Me ané t& kétyre veprimeve, C7 ®. ka kryer vepér penale t& Krimeve t& luftés
kundér popullatés civile, né kundérshtim t& Kodit Penal t& Republikés Socialiste
Federative t& Jugosllavisé (KP RSFJ) neni 142, ref. neni 19 sa 1 pérket pikés b, ref
Rregullorja e UNMIK-ut 2000/59, né lidhje me rregullat e ligjit ndérkombétar né fuqi
n€ koh& & luftés, konfliktit t& armatosur, apo okupimit, pérkatésisht Konventén e

duke vendosur mbi ankesén e paragqitur nga avokatét e tj mbrojtés, F 2 dhe INE)
» kundér Aktgjykimit P, Nr. 23/2008, t& léshuar nga Gjykata e Qarkut t& Prishtinés
m¢e 3 mars 2009,

né seancén, e mbajtur mé 8 dhjetor 2009, pas késhillimit dhe votimit, léshon kétg;
AKTGJYKIM

Aktgjykimi i léshuar nga Gjykata e Qarkut t& Prishtinés ndryshohet dhe ankesa e
avokatit mbrojtés pranohet pjesérisht, né vecanti sa i pérket dénimit t& shqiptuar,

Vendimi i Gjykatés s& Qarkut t& Prishtinés vértetohet, pérveg:

1. Referimi ndaj nenit 147 tg Konventés s&¢ Katért s Gjenevés, relative me
Mbrojtjen e Personave Civilé né kohé t& Lufigs, 12 gusht 1949, éshts Eliminuar;

2. Elementet e veprés penale duhet t& saktésohen Se ajo vepér &shte kryer gjate
konfliktit t& armatosur, se i pandehuri ishte ushtar UCK-sé né njé piké-kontrolli i
armatosur me AK 47 (Kallashnikov).

3. Dénimi ndryshohet duke shqiptuar njé dénim me 15 (pesémbédhjets) vjet burgim
duke zvoggluar dénimin e Gjykatés sé Qarkut né Prishting.

4. Aktgjykimi po ashtu ndryshohet sa i pérket llogaritjes sé kohés ss kaluar né
paraburgim, prandaj, koha e kaluar né paraburgim nga data 16 gusht 2007 derj me
16 néntor 2007, dhe arresti shtépiak qé& nga data 16 néntor 2007 der; mé 2 mars
2009, do té llogariten si pjesé e dénimit.



Arsyetimi i G. (2 .

1) Historia e procedurés

2)

Gjykata e shkallés s& parg, Gjykata e Qarkut t& Prishtinés, dénoi té pandehurin
(5. (5 mé 3 mars 2009.

Ankesat e t€ pandehurit t& paraqitura me kohé& pérmes avokatéve té ij £ B.
dhe T (5. |, pérkatésisht mé 28 prill 2009 dhe 7 maj 2009, jané t& lejueshme.

Gjykata Supreme, si instancé e apelit, vendosi té mbajé njé seancé mé 8§ dhjetor
2009 dhe dégjoi té gjitha palét e pérfshira, duke pérfshiré edhe palén e démtuar.

Pas késhillimit, kolegji mé 8 dhjetor 2009 béri shpalljen publike té& aktgjykimit t&
Gjykatés Supreme, duke e lexuar dispozitivin. Njé aktvendim i veganté éshté
léshuar né ditén e nj&jté mbi paraburgimin e t& pandehurit,

Vlerésimi i gjykatés mbi ankesat.

Ankesat e t&€ pandehurit ngritén disa ¢éshtje interesimi sa i pérket vértetimit té
gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike nga Gjykata e shkallés s& paré, pérkitazi
me shkeljen esenciale t& KPPK-s& dhe KPK-sé& dhe pérkitazi me dénimin.

2.1. Vértetimi i gjendje s faktike :

Gjykata Supreme né analizén e vet ndaj aktgjykimit t& kundérshtuar konstaton se
giykata e shkallés s& paré vértetoi gjendjen faktike sakté dhe preciz né
pajtueshméri me metodat ligjore t& gjetjes s& fakteve duke u bazuar né vlerésimin
¢ déshmive té paragitura para Gjykatés si¢ &shté pérshkruar né arsyetimin e
Gjykatés. Kundért me ankesat Gjykata e shkallés s& paré vértetoi t& gjitha
rrethanat e veprave penale né mes tjerash: personat e pranishém, viktimat dhe
plagét e tyre, lévizjet dhe veprimin e t& pandehurit dhe armén e pérdorur,
trajektoren e predhés (plumbit), kohén pérafért, emrésirén né kohén e krimit,
rrugén, pikén e kontrollit dhe praniné e ushtaréve t& UCK-sé né detyrén e tyre
ushtarake. Gjykata e shkallés s& paré qartazi theksoi se “nuk ka déshmi — q€ éshté
vertetuar pértej dyshimit t& bazuar — se ishte mé shumé se njé e shténé zjarri“. Me
kéto déshmi t& paraqitura, Gjykata e shkallés sé paré rindértoi saktésisht lévizjet
dhe veprimet e té gjithé personave té pérfshiré né kété dramé pra: pérpara, gjaté
dhe pasi éshté shkrepur zjarri dhe pasojat e sakta t& gjuajtjes. Fakti se S. 0.2

né njé ngjarje tjetér mé voné ishte plagosur (nga njé granaté dore) nuk
pérbén, pérve¢ nése provohet, njé déshmi a contrario.



Pa asnjé dyshim éshté vértetuar se S, (), 2  &shté plagosur me plumbin e
shténé nga i pandehuri né veturé.

Gjykata e shkallés s& paré la pércaktuar né ményré té duhur dhe me saktési té
ploté gjendjen faktike. Pércaktimi dhe pérshkrimi né motivimin e gjykatés sé paré
&shté konfirmuar nga Gjykata Supreme dhe konsiderohet si e vetja.

2.2 Shkelja esenciale e KPPK-sé dhe shkelja e KPK-sé.

Gjykata Supreme véren se né té vérteté dispozitivi i aktgjykimit t& shkallés sé

paré pérmban disa mangési:

- referimi né nenit 147 t& Konventés sé Gjenevés IV

- mungesa e saktésimit t& elementeve né kualifikimin e krimeve t& luftés

- mungesa e citimit ligjor me t& cilin pérshkruhet se dénimi duhet t& zvogélohet
me kohén e kaluar né paraburgim dhe/ose arrest shtépiak.

- dénimi nuk &shté pércaktuar né ményré korrekte.

Kéto mangési edhe pse né kundérshtim me ligjin e aplikueshém NUK pérbéjné
shkelje esenciale t¢ KPPK-sé dhe nuk e béjné t& domosdoshme qé Gjykata
Supreme ta anuloj aktgjykimin e ankimuar (neni 424 (1) KPPK-sg).

Gjykata Supreme vendos né pajtim me nenin 426 (1) t&¢ KPPK-sé duke pas
parasysh se gjendja faktike (shih mé lart) &shté pércaktuar ng ményré té duhur.

a) Dispozitivi duhet t& lexohet sé& bashku (si térési) me arsyetimin dhe vértetimin e
qarté t& gjendjes faktike t& béré nga (gjykata e shkallés s& paré).

Té gjeturat dhe motivimi i gjykatés sé shkallés s& paré tregon qarté:

- elementet e krimeve t& luftés sepse i pandehuri ka vepruar gjaté konfliktit t&
armatosur t& brendshém (jo konflikt i armatosur ndérkombétar sig pérshkruhet né
147 Konventén e Gjenevés)) si ushtaré i UCK-sé, i armatosur me armé luftarake
(AK 47), né detyré si ushtaré i UGCK-sé né nj& piké kontrolli t& instaluar nga
UGCK-ja, kundér civiléve (viktimave); Gjykata i &shté referuar situatés né até kohé
né Kosové, dhe edhe pse nuk ka pasur luftime né até moment né até vend, éshté
konstatuar n& ményré korrekte sipas jurisprudencés ndérkombétare dhe vendore
se né até koh€ ka pasur konflikt t& armatosur né Kosové dhe né vecanti né até
zoné (vendin e krimit) gjithashtu. Gjykata e shkallés s& paré ka konstatuar, pa l&éné
asnjé dyshim se vepra penale e t& pandehurit duhet t&é kualifikohet si krim lufte.
Pér mé tepér, nénkuptohet se gjendja faktike si¢ &shté pérshkruar nga gjykata e
shkallés s& parg inter alia: veprimet e ushtaréve t&¢ UCK-sé té armatosur mé armé
gjysmé-automatike, pikat e kontrollit dhe gérmimi dhe organizimi i
vendstrehimeve t& sigurta dhe kontrollimi i téré trafikut né vendin e krimit, jané sé
paku déshmi mbéshtetése t& konfliktit t& armatosur. Gjykata Supreme i pérmbahet
arsyetimit t€ gjykatés sé& shkallés sé paré.

- Né& pérgjigjen né ankesé, Gjykata Supreme ka nénvizuar se krimi i luftés i
kualifikuar nuk kérkon q¢ vepra ilegale t& kryhet kundér njé grumbulli njerézish
(qé pérkrahin armikun) dhe nuk kérkon betejé (efektive) dhe/ose luftim né mes t&
forcave t&€ armatosura né vendin e krimit. N& kété rast éshté déshmuar se konflikti



i armatosur ka gené duke u zhvilluar né até zoné dhe rrethiné ku i pandehuri
qéllimshém ka vraré ~ [.O.  , vrasje t& qéllimshme né tentativé ndaj $.0.3
dhe qéllimisht ka shkelur integritetin trupor dhe shéndetin e 4.0.

die S O2

- Pér hir t& qartésisé: sipas Konventés s& Gjenevés IV té pérmendur:

1. dispozita e lidhur me civilét e MBROJTUR (si né kété léndé) gjen aplikim né
téré territorin e paléve né lufié pavarésisht nése luftimet ndodhin né secilin regjion
apo jo;

2. kushtet pér t& gené i aplikueshém mé tutje “organizimi, komanda e pérgjegjése,
kontrollim mbi njé pjese t& territorit, operacionet ushtarake té gjata dhe aftésia e
implementimit t& Ligjit Ndérkombétar Humanitar” (Protokolli shtesé II)

Si¢ &shté cekur mé lart ato elemente substanciale jané plotésuar né kété léndé.

- Prandaj Gjykata Supreme né dispozitiv ka béré saktésimin né kualifikimin e t&
giitha elementeve pérbérése t& krimeve té luftés dhe fshin referimet e béra pér
konfliktin ndérkombétar t& armatosur (neni 147 i Konventés s& Gjenevés IV) né
kualifikimin e krimeve t& luftés.

b) Gjykata Supreme nuk pajtohet me konstatimin né ankesa me t& cilén thuhet se i
pandehuri nuk ka pasur qéllim pér t& vraré, asnjé motiv dhe/ose qé ai ka vepruar
né neglizhencé. Gjykata Supreme duke i vlerésuar déshmité né ményré ligjore té&
prezantuara né gjykatén e shkallés sé paré, véren se géllimi pér té vraré &shté
déshmuar me faktin se i pandehuri pa paralajmérim ka shténé nga arma e tij AK47
(armé luftarake) né veturé, me dijeni t& ploté se vetura ishte plot me njeréz
(pérfshiré njé f&mijé 6 vjegar i cili ishte i ulur né prehrin e t& ndjerit) dhe duke
vepruar né két€ ményré ai e ka ditur fare mirg, pasi i kishte paré personat e ulur né
veturé njé minuté¢ mé paré, ai do ta vriste dhe plagoste vozitésin dhe/ose
pasagjerét. Mbrojtja, duke théng se ishte njé aksident, se i pandehuri ka dashur t&
shtie né ajér, nuk qéndron pér shkak té fakteve té lartpérmendura, kushtet e rrugés
dhe indikacionet gjeografike. Trajektorja e plumbit (nga lart posht&) tregon qarté
se 1 pandehuri e ka marr né nishan xhamin e pasmé té veturés, duke e ditur me
siguri se plumbi do t& depértoj né zonén e pasagjeréve brenda veturés. Motivi i
ketij krimi &éshté (né t& vérteté) i panjohur., mirépo si i tillé kjo rrethané nuk ka
réndési (né kéte 1énd€) né pércaktimin e qéllimit (elementeve t& moralit) t& krimit.

¢) Ligji penal i aplikueshém me t& cilin duhet t pércaktohet dénimi, éshté ligji mé

i favorshém pér t& pandehurin. Duke e marré parasysh datén e fakteve penale, ligji
mé i favorshém &sht&¢ KP RSFI-sé neni 142 (1) i vitit 1977/1993 duke e pas
parasysh Rregulloren e UNMIK-ut 2000/59 (shfuqizimi i dénimit me vdekije).
Gjykata e shkallés s& paré ka dénuar té pandehurin me dénim (joligjor) prej 17
vjet né vend t€ dénimit prej 20 vjet burgim ose dénimit deri né 15 vjet burgim.
Gjykata e shkallés s& paré ka vendosur pér 17 vjet burgim e cila nuk &shté
ligjérisht e pérshkruar.



NEé Kkété rast, duke e pasur parasysh se ankesa nuk mund ta démtojé ankuesin (té

pandehurin), dénimi maksimal pér krimin (krim lufte- vrasje e géllimshme) &shté

vjet burgim. Gjykata Supreme pajtohet me mendimin e Prokurorit publik.

Prandaj, Gjykata Supreme vendosi qé& t& dénoj t& pandehurin me dénim prej 15

vjet burgim pér arsye se:

-veté krimi déshmon manifestimin e sjelljes sé rrezikshme kriminale t& t&
pandehurit

-viktimat (palét e démtuara) jané ende duke vuajtur nga démtimi i pamasé i
moralit

-1 pandehuri nuk tregon ndjeshméri ndaj kétyre viktimave.

-pasojat serioze sociale pér shoqériné té shkaktuara nga veprat e tij.

Prandaj ky burgim i pércaktuar &shté i nevojshém pér té sjellé njé pasqyré t&
domosdoshme, perceptim dhe mirékuptim lidhur me sjelljen e tij kriminale mé
ményreé g€ ai t& jeté né gjendje té funksionoi si qytetar i ndershém dhe i qeté dhe i
parrezikshém pér njerézit q& e rrethojné. Njé dénim mé i vogél, duke e pas
parasysh personalitetin e rrezikshém t& t& pandehurit, veprat e médha penale qé ai
i ka kryer kundér civiléve plotésisht t& pafajshém (pérfshiré njé fémijé) nuk mund
t€ merren parasysh edhe pse Gjykata Supreme &shté e njoftuar me faktin se i
pandehuri &shté i martuar dhe &shté baba, se nuk ka dosje t&¢ méparshme penale
dhe se faktet penale jané kryer mé 12 gershor 1998.

d) Gjykata Supreme nénvizon se koha e kaluar né paraburgim dhe arresti shtépiak
duhet t& zbriten nga kohézgjatje e burgimit té lartpérmendur.

Pér arsyet e cekura mé lart, Gjykata Supreme, si kolegj i ankesave, ka vendosur né pajtim
me nenin 426 (1) t& KPPK-sé - se aktgjykimi i shkallés s& paré duhet t& vértetohet pérveg
ndryshimeve t& pércaktuara né diapozitiv. Vendimi mbi paraburgimin e métutjeshém t& té
dénuarit &shté 1éshuar me njé aktvendim t& ndaré dhe specifik.
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